
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 

 

DETERMINAZIONE n. 72  Data 17-08-2021 

 
 

OGGETTO: 

 
Trattativa Diretta sotto soglia, su piattaforma MEPA, per i lavori di rimozione degli 
apparecchi per illuminazione esistenti; installazione di nuovi proiettori; sostituzione di 
linee elettriche per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica del Comune di Romentino - 
3° Lotto, di entità inferiore a 150.000 euro, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della 
Legge 120/2020 (semplificazioni in materia di contratti pubblici). Assunzione impegno 
di spesa. CUP F86G20001090001 - CIG 8866801BA6 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di agosto nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 05/01/2021, e successive modificazioni ed 
integrazioni, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono 
stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

 
PREMESSO inoltre che  
– la legge 27 dicembre 2019, n. 160 comma 29 dell'articolo 1, prevede l’assegnazione, per gli anni 

dal 2021 al 2024, di contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di:  

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.72 del 17-08-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

– con i Decreti del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020 e 30/01/2020 i contributi di cui sopra 
sono stati materialmente assegnati ai Comuni, nella misura di € 70.000 per i Comuni da 5.001 a 
10.000 abitanti; 

– con Decreto dell'11 novembre 2020 il Ministero dell’Interno ha sbloccato nuove risorse finanziarie, 
che potranno essere utilizzate dalle Amministrazioni Comunali di tutta Italia e pertanto per il 
Comune di Romentino il contributo cui può avere accesso nel 2021 è pari ad € 140.000; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 13 del 18.03.2021 il Consiglio Comunale di Romentino ha 
approvato il programma biennale (2021-2022) degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale 
(2021-2022-2023) dei lavori pubblici e che quest’ultimo prevede l’intervento di riqualificazione della 
pubblica illuminazione - 3° lotto nella scheda degli investimenti (Allegato A), finanziato con i contributi 
statali sopra descritti; 
 
VISTO il progetto di livello definitivo-esecutivo, relativo al lotto 3°, concernente la riqualificazione 
energetica, adeguamento e rinnovo della rete di pubblica illuminazione, redatto dall’Arch. Ernesto 
Licari, relativo alla riqualificazione delle seguenti linee: 

­ Via dei Conti Caccia; 
­ Via del Tintoretto e zona parcheggio; 
­ Tangenziale Nord; 
­ Tangenziale di collegamento; 
­ Via Don Bosco 

 
DATO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo è stato verificato e validato dal Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico e approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 09/08/2021; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 70 del 11/08/2021, con la quale:  

­ si approvava la modulistica da inserire nella piattaforma MEPA, al fine di attivare due Trattative 
Dirette, una per la fornitura e una per i lavori, il tutto finalizzato a ridurre i consumi energetici e 
adottare soluzioni tecnologiche innovative su una porzione della rete di illuminazione pubblica del 
Comune di Romentino; 

­ si assumeva quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto si riteneva più 
opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione 
Comunale;   

­ si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Elena Riggio, in possesso di 
tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 

­ si prendeva e dava atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal capitolato speciale d’appalto; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere all’acquisizione dei lavori di cui in oggetto; 
 
DATO ATTO che dal 1 gennaio 2016, per effetto della modifica introdotta dal comma 501 dell’art. 1 
della Legge di Stabilità 2016, all’art. 23ter, comma 3 del DL n. 90/2014, convertito nella legge n. 
114/2014, è ammessa anche per i Comuni inferiori ai 10.000 abitanti, la possibilità di acquisire lavori 
servizi e forniture, con affidamento diretto entro un valore pari ad €. 40.000, fermi restando gli obblighi 
di acquisto in CONSIP e MEPA, senza ricorrere alla Centrale Unica di Committenza, che per il 
Comune di Romentino è rappresentata dalla Provincia di Novara in base alla convenzione approvata 
con deliberazione di CC n. 3 del 29.1.2015 e sottoscritta successivamente tra le parti; 
 
DATO ATTO che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450 
della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (221.000 
euro), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…”; 
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.72 del 17-08-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 “procedure per l’incentivazione 
degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia”, dispone l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000,00 euro;   
 
CONSIDERATO che il valore dei lavori è stato stimato in € 30.763,30, oltre a Oneri per la Sicurezza 
non soggetti a ribasso pari a € 3.473.91, nonché IVA 22%, mediante computazione estimativa di 
progetto, quindi inferiore alla soglia di € 150.000,00 stabilito dalla L. 120/2020 per l’affidamento diretto 
di lavori; 
 
CONSIDERATO inoltre che l’importo stimato supera comunque la soglia di € 5.000 oltre la quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

 
TENUTO CONTO che è stata avviata la procedura di Trattativa Diretta n. 1799269 con un operatore 
qualificato del settore tramite il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);  
 
DATO ATTO che l’operatore invitato, la Società I.C.E.M. INDUSTRIA COSTRUZIONI 
ELETTROMECCANICHE SRL, con sede legale in Via Tangenziale Ovest 17/19, Romentino (NO), 
P.IVA e C.F. n. 00481030039, ha presentato la propria offerta, proponendo per i lavori in oggetto il 
prezzo di € 30.676,09, oltre Oneri per la Sicurezza non oggetto di ribasso pari ad € 3.473,91 e IVA 
22%, per complessivi € 41.663,00, rispetto al prezzo a base d’asta di € 30.763,30 (al netto degli oneri 
per la sicurezza e dell’IVA); 
 
VISTO che: 
- tale offerta è stata oggetto di analisi istruttoria che ne ha permesso di rilevare la congruità con i 

parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Amministrazione e con i valori medi di mercato;  
- tali elementi consentono di valutare il preventivo dell’operatore economico economico I.C.E.M. 

INDUSTRIA COSTRUZIONI ELETTROMECCANICHE SRL come conveniente sotto il profilo 
qualitativo e vantaggioso sotto il profilo economico, oltre ad essere in grado di soddisfare e 
rispondere alle esigenze dell’Ente; 

 
DATO ATTO che gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando e che la Ditta ha 
comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010; 
 
RILEVATO che ai sensi della delibera del 5 marzo 2014 dell’Autorità per i Contratti Pubblici, in merito 
all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, nonché ai sensi dell’art. 
3 della legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il Codice Identificativo 
Gara (C.I.G.) è il n. 8866801BA6; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale, 
approvato con deliberazione di GC n. 13 del 28/01/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parti ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Regolamento interno sui controlli; 
 

 

D E T E R M I N A  
 

1. di acquisire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e per le 
motivazioni espresse in premessa, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), i Lavori di Rimozione degli apparecchi per illuminazione esistenti; 
installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche per la riduzione dei consumi 
energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica 
del Comune di Romentino - 3° Lotto, come da progetto esecutivo, affidandoli all’operatore 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.72 del 17-08-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

economico I.C.E.M. INDUSTRIA COSTRUZIONI ELETTROMECCANICHE SRL con sede 
legale in Via Tangenziale Ovest 17/19 Romentino (NO), P.IVA e C.F. n. 00481030039, il quale 
ha proposto per i lavori in oggetto il prezzo di € 30.676,09 oltre Oneri di Sicurezza non oggetto 
di ribasso pari ad € 3473.91 e IVA 22%, per complessivi € 41.663,00, alle condizioni 
contenute nel Capitolato Speciale di Appalto, nel progetto esecutivo e nella Trattativa Diretta 
n. 1799269; 
 

2. di dare atto che la ditta I.C.E.M. INDUSTRIA COSTRUZIONI ELETTROMECCANICHE SRL, 
essendo operatore economico MePA, si è già assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando; 
 

3. di stabilire che l’accordo tra il Comune e la ditta I.C.E.M. INDUSTRIA COSTRUZIONI 
ELETTROMECCANICHE SRL, si intenderà formalizzato con la firma in formato elettronico 
della Stipula Trattativa Diretta n. 1799269 e degli elaborati del progetto esecutivo; 
 

4. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in 
particolare dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L.,7.8.2012, n. 135 - 
(Procedure di acquisto CONSIP SpA); 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

41.663,00 IVA 22% compresa, a favore della ditta I.C.E.M. INDUSTRIA COSTRUZIONI 
ELETTROMECCANICHE SRL, imputando la spesa sul Cap. 3474, macroaggregato, 
1005202, Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.012, (Imp. 422 sub. 1), del bilancio 2021, 
dando atto che la somma è finanziata con i contributi previsti dai Decreti del Ministero 
dell’Interno datati 30/01/2020 e 11/11/2020; 

 
6. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile 

nell’esercizio 2021 in quanto il pagamento relativo è previsto entro il mese di dicembre 2021; 
 

7. di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 

8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

9. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 
 

10. di comunicare alla Ditta il presente provvedimento; 
 

11. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’articolo 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e 
che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite 
sezioni dell’Amministrazione Trasparente”. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


